
UCHWAŁA NR XXXII/182/2020 
RADY GMINY WARTKOWICE 

z dnia 30 października 2020 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji Programu Opieki nad Zabytkami dla Gminy Wartkowice 
na lata 2018 - 2021 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 713, 1378) art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 
(Dz.U. z 2020 r. poz. 282, 782, 1378, 1595) uchwala się co następuje: 

§ 1.  Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji Programu Opieki nad Zabytkami dla Gminy Wartkowice na 
lata 2018 - 2021, stanowiące załącznik do uchwały. 

§ 2.  Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wartkowice. 

§ 3.  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

  
 

Przewodniczący Rady Gminy 
Wartkowice 

 
 

Michał Kędzia 

Id: 5C3AB9D2-5619-4163-BB1E-D4A3D7D670AC. Podpisany Strona 1



1 
 

 

 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI  

PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI DLA GMINY WARTKOWICE 

NA LATA 2018-2021 

 

 

 

 

I. WPROWADZENIE 

 

       Program Opieki nad Zabytkami dla Gminy Wartkowice na lata 2018 – 2021 został 

przyjęty Uchwałą Nr XLIV/278/2017 Rady Gminy Wartkowice z dnia 28 grudnia 2017 r. 

Głównym celem Programu Opieki nad Zabytkami dla Gminy Wartkowice na lata 2018 - 2021 

jest dążenie do poprawy stanu zasobów lokalnego dziedzictwa kulturowego, a przez to 

zachowanie krajobrazu kulturowego dla przyszłych pokoleń. Wskazane w Programie 

działania są skierowane na poprawę stanu zabytków, ich rewaloryzację oraz zwiększenie 

dostępności do nich mieszkańców i turystów. 

 

       Podstawowe cele programu opieki nad zabytkami zostały określone w art.87 ustawy z 

dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opieki nad zabytkami. Zgodnie z tym przepisem 

Program Opieki nad Zabytkami dla Gminy Wartkowice na lata 2018 – 2021 ma na celu, w 

szczególności: 

 włączenie  problematyki ochrony zabytków do systemu zadań strategicznych, 

wynikających z koncepcji zagospodarowania przestrzennego kraju; 

 uwzględnianie uwarunkowań ochrony zabytków, w tym krajobrazu kulturowego 

i dziedzictwa archeologicznego, łącznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody 

i równowagi ekologicznej; 

 zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich 

zachowania; 

 wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów krajobrazu kulturowego; 

 podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność zabytków dla potrzeb 

społecznych, turystycznych i edukacyjnych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjających 

wzrostowi środków finansowych na opiekę nad zabytkami; 

 określenie warunków współpracy z właścicielami  zabytków, eliminujących sytuacje 

konfliktowe, związane z użytkowaniem i wykorzystywaniem tych zabytków; 

Załącznik Nr 1 

Id: 5C3AB9D2-5619-4163-BB1E-D4A3D7D670AC. Podpisany Strona 1



2 
 

 podejmowanie przedsięwzięć umożliwiających tworzenie miejsc pracy związanych 

z opieką nad zabytkami.  

 

II. KIERUNKI DZIAŁAŃ I ZADANIA PROGRAMU 

 

       W okresie sprawozdawczym, za pomocą dostępnych i możliwych instrumentów 

prawnych, finansowych i społecznych były podejmowane działania, które miały na celu 

zachowanie dziedzictwa kulturowego na terenie Gminy Wartkowice. 

       Program Opieki nad Zabytkami dla Gminy Wartkowice określa kierunki i działania 

podejmowane przez Gminę Wartkowice, mające na celu szeroko pojętą ochronę dziedzictwa 

kulturowego. W Programie zostały określone priorytety, mające na celu poprawę stanu 

zachowania i zagospodarowania obiektów zabytkowych na terenie gminy. 

 

 PRIORYTET  I 

Rewitalizacja i ochrona kompleksów zabytkowych oraz układów ruralistycznych wsi na 

terenie gminy Wartkowice, w ramach którego zrealizowano zadania takie jak: 

1) Dofinansowanie z budżetu Gminy Wartkowice prac remontowo – konserwatorskich 

przy zabytkach nie będących własnością gminy, realizowane zgodnie z zasadami 

określonymi w Uchwale Nr V/28/07 Rady Gminy Wartkowice z dnia 6 lutego 2007 r. 

w sprawie zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub 

roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków.  

- w roku 2019 dotację otrzymała Parafia Rzymskokatolicka p.w. Św. Apostołów 

Piotra w Pawła w Turze, na realizację zadania pod nazwą: „Tur, Kościół p.w. Św. 

Piotra i Pała (XVII w.): remont konserwatorski więźby dachowej nawy i prezbiterium 

i wymiana pokrycia dachowego kaplicy”. Kwota przekazanej dotacji to: 50 000,00 zł. 

2) Inwestycje podejmowane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, 

stanowiących własność Gminy Wartkowice. 

- w 2018 roku Gmina Wartkowice zrealizowała zadanie pn. Rekonstrukcja i 

konserwacja części drewnianych podłóg mozaikowych w Zabytkowym Pałacu w 

Starym Gostkowie. Zadanie uzyskało dofinansowanie ze środków Województwa 

Łódzkiego przeznaczonych na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 

budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków województwa łódzkiego. 

Kwota przeznaczona z budżetu Gminy Wartkowice to 66 913,13 zł., kwota 

Id: 5C3AB9D2-5619-4163-BB1E-D4A3D7D670AC. Podpisany Strona 2



3 
 

dofinansowana ze środków Województwa Łódzkiego to 41 871,02 zł, całkowita 

wartość zadania to 108 784,15 zł. 

- w 2019 roku Gmina Wartkowice zrealizowała projekt pn. „Zespół pałacowo – 

parkowy w Starym Gostkowie atrakcją turystyczną na obszarze Rybackiej Lokalnej 

Grupy Działania „Z Ikrą”. Poprzez konserwację i rewitalizację zabytkowego pałacu w 

Starym Gostkowie w zakresie wymiany pokrycia dachu i wykonania izolacji poziomej 

murów metodą iniekcji ciśnieniowej”. Zadanie zrealizowano przy współfinansowaniu 

środków z Programu operacyjnego Rybactwo i Morze (2014 – 2020) Cel operacji: 

Rozwój infrastruktury turystycznej i zachowanie dziedzictwa kulturowego. Kwota 

przeznaczona z budżetu Gminy Wartkowice to 158 557,00 zł, kwota dofinansowana z 

Funduszy Europejskich to 277 394,00 zł, całkowita wartość operacji to 435 951,00 zł. 

3) Opieka nad historycznymi miejscami pamięci w miejscowości Stary Gostków i 

Wartkowice, w ramach której na bieżąco zlecane są prace pielęgnacyjne. Prace te 

obejmują przede wszystkim koszenie trawników, ręczne zbieranie zanieczyszczeń, 

przycinanie drzew i krzewów wokół pomników. 

 

 PRIORYTET  II 

Ochrona i świadome kształtowanie krajobrazu kulturowego.  

Gmina Wartkowice uwzględnia zagadnienia związane z ochroną i opieką nad zabytkami w 

tworzonych dokumentach planistycznych. Uchwałą Nr LIV/352/2018 Rady Gminy 

Wartkowice z dnia 27 września 2018 r. przystąpiono do sporządzenia zmiany Studium 

Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Wartkowice.             

W przedmiotowym studium zamieszczono i oznakowano strefy ochrony konserwatorskiej, 

kierunki ochrony i kształtowania środowiska kulturowego tj.  obiekty i tereny wpisane do 

rejestru zabytków oraz obiekty i tereny w ewidencji zabytków. 

 

 PRIORYTET  III 

Wspieranie badań i dokumentowania zasobów dziedzictwa kulturowego gminy Wartkowice. 

Promowanie zasobów dziedzictwa kulturowego i edukacja społeczna dla podnoszenia 

poziomu konkurencyjności gminy i budowaniu tożsamości regionalnej. 

Na terenie gminy Wartkowice znajdują się obiekty wpisane do rejestru zabytków, 

wojewódzkiej ewidencji zabytków i gminnej ewidencji zabytków. 

Id: 5C3AB9D2-5619-4163-BB1E-D4A3D7D670AC. Podpisany Strona 3



4 
 

W okresie sprawozdawczym stan ewidencyjny zabytków nieruchomych wpisanych do 

Wojewódzkiego Rejestru Zabytków oraz Gminnej Ewidencji Zabytków nie uległ zmianie. 

Gminna ewidencja zabytków została opracowana zgodnie z wymogami ustawy z dnia 23 

lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, jest ona udostępniona na stronie 

internetowej BIP Urzędu Gminy Wartkowice. 

Podkreślić należy, iż zdecydowana większość obiektów wpisanych do gminnej ewidencji 

zabytków nie stanowi własności Gminy Wartkowice. W związku z tym Gmina nie ma 

możliwości bezpośredniego sprawowania opieki nad nimi. Natomiast działania pośrednie, 

wynikające z ustawy o ochronie zabytków oraz polityki prowadzonej przez gminę 

sprowadzają się do: 

 promowania najcenniejszych zabytków z terenu gminy, 

 uwzględniania dziedzictwa kulturowego przy sporządzaniu dokumentów 

planistycznych, 

 wspierania poczynań właścicieli obiektów zabytkowych przy działaniach związanych 

z ich właściwym użytkowaniem i utrzymaniem. 

 

 

       Gmina Wartkowice organizuje lub współorganizuje różnego typu wydarzenia 

przybliżające mieszkańcom wartości historyczne gminy i regionu. 

       W 2018 roku zrealizowano projekt pn. ,,Setna rocznica odzyskania niepodległości – 

wydarzenie promujące obszar RLGD ,,Z ikrą". Celem operacji  było promowanie i 

upowszechnianie dziedzictwa historyczno-kulturowego na obszarze RLGD ,,Z ikrą”. W 

ramach operacji w miejscowości Stary Gostków na terenie zabytkowego kompleksu parkowo 

- pałacowego oraz na łąkach zlokalizowanych w dolinie rzeki Ner odbyła się inscenizacja 

historyczna ukazująca wydarzenia związane z walkami, jakie miały miejsce 100 lat temu.  

       Historia Gminy Wartkowice i kraju jest kultywowana i stale obecna w  świadomości 

mieszkańców, dowodem tego są pomniki pamięci w Starym Gostkowie i Wartkowicach, 

gdzie co roku w ramach obchodów 3 Maja i 11 listopada Święta Niepodległości mieszkańcy 

gminy dziękują bohaterom walczącym w obronie naszej Ojczyzny.   

       W 2018 roku w ramach Obchodów 11 listopada Gmina Wartkowice uczciła 100. 

Rocznicę Odzyskania przez Polskę Niepodległości i z tej okazji pod Obeliskiem w Starym 

Gostkowie została odsłonięta tablica upamiętniająca 100. Rocznicę Odzyskania przez Polskę 

Niepodległości. 

 

Id: 5C3AB9D2-5619-4163-BB1E-D4A3D7D670AC. Podpisany Strona 4



5 
 

III. PODSUMOWANIE 

       Na podstawie informacji zawartych w sprawozdaniu można stwierdzić, że w okresie 

sprawozdawczym priorytety zawarte w Programie Opieki nad Zabytkami dla Gminy 

Wartkowice na lata 2018 – 2021 były realizowane. W miarę możliwości udało się 

zrealizować szereg zadań związanych z dbałością o zachowanie istniejących walorów 

zabytkowych oraz kształtowanie atrakcyjnego wizerunku Gminy Wartkowice.  

W latach następnych zadania te będą kontynuowane. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sporządziła: Sylwia Bień 

Id: 5C3AB9D2-5619-4163-BB1E-D4A3D7D670AC. Podpisany Strona 5



UZASADNIENIE

Gmina Wartkowice, zgodnie z ustawą z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, w zakresie
zadań własnych realizuje sprawy dotyczące ochrony zabytków i opieki nad zabytkami. Obowiązek
sporządzania Programu Opieki nad Zabytkami oraz składanie sprawozdania z realizacji
powyższego programu raz na 2 lata wynika z art. 87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami.
Z powyższych względów przyjęcie przedmiotowej uchwały uważa się za zasadne.

Id: 5C3AB9D2-5619-4163-BB1E-D4A3D7D670AC. Podpisany Strona 1




